CÂMARA MUNICIPAL DE

QAI QAQ I^AMARA MUNICIPAL DE BALSAS
> APRESENTADA

NA-U '

A
*b7«.í#-‘3EÍ-

sessão ordinária vUCJ/
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETT/ VereaflOT^residefíle

INDICAÇAO N° 194/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,

INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA FEITO A PAVIMENTAÇÃO
POR MEIO DE MASSA ASFALTICA DA RUA 27 DO BAIRRO SÃO LUÍS.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Prefeito Municipal a pavimentação
asfáltica da Rua 27, localizada no bairro São Luís, visando a melhoria da infraestrutura urbana e

a qualidade de vida dos moradores.

Atualmente, a via se encontra em condições precárias, dificultando o tráfego de veículos
e pedestres, especialmente em períodos chuvosos, quando a lama e os buracos tornam o

deslocamento ainda mais difícil. Nos períodos de seca, a poeira em excesso compromete a saúde
dos moradores, podendo causar problemas respiratórios e outras complicações.

Melhoria da mobilidade urbana - A pavimentação permitirá um tráfego mais seguro e
fluido, beneficiando motoristas, ciclistas e pedestres.

Valorização dos imóveis - Com a infraestrutura adequada, os imóveis na região terão
sua valorização aumentada, trazendo benefícios econômicos para os moradores.

Redução de problemas de saúde - A diminuição da poeira no período seco e da lama
no período chuvoso reduzirá casos de doenças respiratórias e alérgicas na comunidade.

Maior segurança para os moradores - Uma via pavimentada reduz riscos de acidentes
e facilita o acesso de veículos de emergência, como ambulâncias e viaturas policiais.

Facilidade de acesso a serviços essenciais - Com a pavimentação, haverá melhores
condições para o transporte público, coleta de lixo e entregas de mercadorias, beneficiando toda
a comunidade.

Diante da importância dessa melhoria para a infraestrutura do bairro São Luís e para o bem-estar
da população, solicitamos a atenção do Poder Executivo para a viabilização da pavimentação asfáltica da
Rua 27 com a máxima brevidade.

PLENÃRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 26 DE MARÇO DE 2025.

Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008. bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmall.com